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 NEVOJA PËR PROJEKTIN 

 

• Porti i Durrësit përbëhet nga 11 kalata me  thellësi nga 

7.5 në 11.5 metra. 

• Hyrja kryesore si Koridor i VIII-të për Shqipërinë dhe 

Kosovë dhe Maqedoninë. 

• Zhvillimi portual do të ketë ndikime pozitive në 

punësim për vendin. 

• Zhvillimi pasqyrohet në Master Planin e Portit të 

përgatitur nga Royal Haskoning; 
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NEVOJA PËR PROJEKTIN  

 
 Të rimarrë dhe ruajë efikasitetin lundrimor dhe sigurinë e kanalit në 

trafikun e anijeve me zhytje të madhe, dhe mundësuar përdorimin 

efiçent të fasiliteteve portuale; 

 Të sigurojë vazhdimin e operacioneve tregëtare dhe industriale. 

 Të ruajë thellësitë e mjaftueshme për të garantuar sigurinë publike 

dhe mjedisore.  

 Aktualisht Porti i Durrësit përballet me kufizime në thellësi (8 m)  

 Autoriteti Portual Durrës vendosi të thellojë basenin e portit & kanalin 

hyrës në një zhytje anije të planifikuar prej 10.5 m. (30,000 DWT / 

1,700 TEU)  
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PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 

 Sipas projektit, kanali hyrës dhe baseni i Portit 
të Durrësit do të thellohet si vijon: 

 Kanali hyrës do të thellohet përgjatë gjatësisë së tij prej afro 

5,500 m në -12.0 m dhe do të ketë një gjerësi prej 115.0 m. 

 Baseni i portit dhe kalatat nr. 7 & 8, si dhe kalatat nr. 10 & 

11 do të thellohen në -11.5 m. 

 Me qëllim që të arrihet thellësia natyrale e ujit prej 12 m 

kanali hyrës ekzistues do të zgjatet, duke lehtësuar kështu 

lundrimin e anijeve që përdorin kanalin.  

 Volumi total i fushatës së thellimit vlerësohet të jetë 

afërsisht nga 2.5 në 3.2 million m3 



Port Advisory Council                         

Durres Port Authority 

Financimi i Projektit te Thellimit ne Portin e Durresit me 

te ardhura nga Banka Europiane per Rinderim dhe 

Zhvillim (BERZH)  

 

 Autoriteti Portual Durres (APD) me mbeshtetje nga HPC Hamburg 

Port Consulting (HPC) po pergatit nje studim per fisibilitetin financiar 

te Projektit te Thellimit i cili do ti paraqitet BERZH –it 

 

 Me marrjen e miratimit te studimit nga Banka, BERZH ka rene 

dakord te  marre persiper te gjithe ose pjeserisht Financimin e 

projektit te thellimit nen nje marveshje kredije 



Port Advisory Council                         

Durres Port Authority 

Financimi i Projektit te Thellimit ne Portin e Durresit me te 

ardhura nga Banka Europiane per Rinderim dhe Zhvillim 

(BERZH) 

 Pregatitja e Studimit sapo ka filluar dhe kerkon kryerjen e 
aktiviteteve te meposhtme: 

 Pershkrim e shkurter i Portit te Durresit dhe Projekti i Analizuar i 

Thellimit. 

 Analiza e zhvillimit te trafikut 2009 – 2011. 

 Analiza e parashikimit te trafikut sipas Royal Haskoning (RH). 

 Adaptimi i parashikimit te Trafikut sipas  RH duke marre ne 

konsiderate zhvillimin e trafikut per 2009 – 2011: 

 Rasti kryesor duke marre ne konsiderate projektin e 

thellimit 

 Rasti i dyte pa projektin e thellimit. 



Port Advisory Council                         

Durres Port Authority 

Financimi i Projektit te Thellimit ne Portin e Durresit me te 

ardhura nga Banka Europiane per Rinderim dhe Zhvillim 

(BERZH) 

 Per perfundimin e aktiviteteve te siperpermenduura 
do te kryhen detyrat si me poshte: 

 Pershkrim i shkurter i te ardhurave te APD 

 Vleresim i zhvillimit te te ardhurave te pritshme per te dy rastet. 

 Vleresim i zhvillimit te pritshem te kostos se energjise per te dy 

rastet, te cilat jane te vetmet kostot variabile operacionale per 

APD. 

 Llogaritje e perafert e kostove te thellimit. 
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Durres Port Authority 

Financimi i Projektit te Thellimit ne Portin e Durresit me te 

ardhura nga Banka Europiane per Rinderim dhe Zhvillim 

(BERZH) 

 Se Fundmi, Studimi gjithashtu do te perfshije 

kryerjen e: 

 Llogaritjen e qarkullimit te parase se projektit (cash 

flow)duke marre ne konsiderate aspektet e meposhtme: 

 Te ardhura shtese te gjeneruara nga projekti thellimit 

 Kosto variabel operacionale te gjeneruara nga  shtesa e 

trafikut  e detyruar nga projekti thellimit, 

 Kostot e thellimit. 

 Llogaritja e IRR dhe NPV perkatese 

 Konkluzione. 



Port Advisory Council                         

Durres Port Authority 

Financimi i Projektit te Thellimit ne Portin e Durresit me 

te ardhura nga Banka Europiane per Rinderim dhe 

Zhvillim (BERZH) 
 

 

Fund 

 

Faleminderit 


